
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del &*> Jtù

OGGETTO:Assegnazione obiettivo e risorse al Responsabile dell'Area economico -
finanziaria per affidamento del servizio di lettura contatori con tecnologie informatiche e
acquisizione del relativo software.

L'anno duemiladiciassette addì ~T-%£ del mese di alle
ore J^) , J. S in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
x'
X"

X

Assenti

X

X

Assenti: N.

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi.
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

II Proponente VICE SINDACO P. Caminiti

OGGETTO: Assegnazione obiettivo e risorse al Responsabile dell'Area economico-finanziaria per
affidamento del servizio di lettura contatori con tecnologie informatiche e acquisizione
del relativo software.

PREMESSO

che, ai fini di un corretto accertamento dei tributi inerenti il servizio idrico comunale, si rende

necessario disporre tempestivamente e periodicamente di una lettura aggiornata dei contatori

installati presso le utenze;

che, attualmente il servizio di lettura contatori viene materialmente effettuato da personale assegnato

all'Area tecnica, mediante rilevazione fisica, annotazione su registri cartacei e successivo

caricamento manuale dei dati sul relativo applicativo software dell'ufficio tributi;

che tale modalità di lettura appare poco efficiente in quanto la rilevazione ed il caricamento dei

suddetti dati avviene manualmente;

che, tra l'altro, il Responsabile dell'Area tecnica ha più volte evidenziato come i carichi di lavoro già

assegnati al personale afferente la suddetta area rendano particolarmente difficoltoso garantire anche

il servizio di lettura contatori;

CONSIDERATO

che con la delibera 664/2015/R/IDR del 28 dicembre 2015, l'Autorità per l'energia elettrica, il gas e

il sistema idrico integrato ha definito le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento

tariffario, nonché per l'individuazione dei parametri macroeconomici di riferimento e dei parametri

legati alla ripartizione dei rischi nell'ambito della regolazione del settore;

che con la stessa delibera l'Autorità ha assegnato agli enti di ambito un complesso compito di

verifica, validazione e raccolta di dati finalizzati all'aggiornamento del programma degli

investimenti e del piano economico finanziario, incluso la determinazione della tariffe per il

quadriennio 2016/2019;

che con la successiva delibera 655/2015/IDR, l'Autorità ha proposto regole per rafforzare la tutela

degli utenti finali con l'introduzione di standard di qualità contrattuali minimi uniformi sul territorio,

individuando tempi massimi e standard minimi di qualità , a livello nazionale, per tutte le prestazioni

da assicurare all'utenza;

VISTO che si rende necessario ed urgente procedere al rilevamento della lettura dei contatori del servizio

acquedotto mediante procedure informatizzate con relativo software gestionale in modo tale da



automatizzare il procedimento di caricamento dei dati nel database degli uffici tributi per l'emissione dei

relativi ruoli;

CONSIDERATO

che, in occasione della rilevazione della lettura dei contatori si rende necessario anche verifìcare

eventuali anomalie, malfunzionamenti o manomissioni;

che le attività da espletare per ottemperare a quanto disposto dall'AEEGSI presuppongono

competenze altamente qualificate;

che, pertanto, per la complessità e specificità degli adempimenti di cui sopra si rende necessario dare

incarico ad una ditta specializzata in tale settore al fine di ottemperare, con la massima precisione, a

tutte le formalità previste dalle normative vigenti in materia;

che, in particolare, è necessario affidarsi ad operatori specializzati nel settore per poter usufruire di

procedure automatizzate e del relativo software che consenta la gestione di una Bacheca virtuale

dove il Contribuente può visualizzare/scaricare i documenti emessi a suo carico (es. fatture e relativi

moduli di pagamento), di visualizzare lo storico delle letture del proprio contatore, di comunicare

elettronicamente con il Gestore tramite Istanze/Ticket con possibilità di allegare documentazione, di

comunicare l'auto lettura tramite il proprio smartphone con relativa certificazione fotografica.;

che in assenza di specifiche professionalità interne l'Ente non è in grado di realizzare tale software

né di approntare le relative procedure informatizzate di caricamento dati;

PRESO ATTO

che, allo stato attuale, sono attive presso il Comune di Ali Terme n. 1632 utenze;

che occorre procedere alla rilevazione dei contatori entro il 31 dicembre 2017;

RILEVATO che, in base ad una indagine informale di mercato, in considerazione dei servizi e delle

prestazioni da acquisire, può essere stimato un costo presuntivo onnicomprensivo pari ad € 4.500;

Visto il D.Lgs. n. 175/2016;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'OO.RR.EE.LL.;

Si propone che la Giunta comunale

DELIBERI

1. Di approvare tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di dare mandato al Responsabile dell'Area econonomico-finanziaria di adottare gli atti gestionali di

competenza per l'affidamento a ditta specializzata esterna del seguente servizio:

a) Lettura dei contatori installati presso le utenze del servizio idrico comunale di Ali terme,

mediante caricamento dei dati su supporto informatico con relativa fotografìa;

b) Verifica malfunzionamenti e anomalie;

e) Acquisizione software per caricamento massivo dei dati rilevati direttamente sull'applicativo del

servizio tributi;

d) Predisposizione software per la gestione di una Bacheca virtuale dove il Contribuente può

visualizzare/scaricare i documenti emessi a suo carico (es. fatture e relativi moduli di



pagamento), di visualizzare lo storico delle letture del proprio contatore, di comunicare

elettronicamente con il Gestore tramite Istanze/Ticket con possibilità di allegare

documentazione, di comunicare Pautolettura tramite il proprio smartphone con relativa

certificazione fotografica;

3. Di dare atto che il suddetto servizio dovrà essere affidato per l'anno 2017 e che, a tal fine, la lettura

dei contatori dovrà essere necessariamente espletata entro il 31/12/2017;

4. Di prendere atto che, sulla base di un'indagine informale di mercato e tenuto conto del numero di

utenze pari a 1632, è preventivabile un costo complessivo dei suddetti servizi integrati pari ad €

4.500,00

5. Di assegnare a tal fine al Responsabile dell'Area economico-finanziaria la somma complessiva pari

ad € 4.500,00, prenotando l'impegno di spesa sul relativo capitolo di bilancio, come da parere di

regolarità contabile allegato;

6. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line e nella relativa sezione

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, e.4,

D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di avvio e concludere con la massima urgenza e comunque

entro il 31/12/2017 la lettura dei contatori del servizio idrico comunale.

Ali Terme, 03/10/2017 - C IL PROPONENT

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole. (A^/p • &\S y2C) (

Ali Terme, 03/10/2017 IL RESPONSABTLEvDEL SERVIZIO
.. • . ; Don.sxiKìSfl Pulì alt i

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, 03/10/2017 IL RAGIONIEREXOMUNALE
Puliatlì





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

ra<
IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il / /

EH ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

0 ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL-SEGRETARIQ&OMUNALE

— F • f " ~ ~~




